

Số: **15** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **21** tháng 01 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi năm 2019**

Căn cứ Văn bản số 98/UBND-NN ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019, UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong toàn huyện về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Tổ chức Tết trồng cây nhằm phủ xanh đất trống, đồi núi trọc, góp phần làm đẹp cảnh quan và trong sạch môi trường sinh thái trên địa bàn.

##### **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện vận động cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đạt hiệu quả cao nhất.

- Việc tổ chức Tết trồng cây phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, gắn với việc triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2019.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”**

UBND huyện tổ chức vào hồi 7 giờ 30 phút ngày 11/02/2019 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Kỷ Hợi) tại Vườn quả Bác Hồ.

##### **2. Phân công nhiệm vụ**

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chịu trách nhiệm trang trí khánh tiết, âm thanh, chuẩn bị 06 bàn, 50 đến 70 ghế ngồi cho đại biểu, 01 chương trình văn nghệ (03 đến 05 tiết mục văn nghệ) để tổ chức Lễ phát động. Hai cánh gà chuẩn bị 02 băng rôn với khẩu hiệu: “*Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người*”; “*Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân*”.

Chỉ đạo hệ thống truyền thanh huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền phong trào Tết trồng cây nhằm huy động đông đảo lực lượng tham gia, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ số lượng cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị để bố trí địa điểm cho các đơn vị tham gia Tết trồng cây. Chuẩn bị một số cây cho lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện trồng cây sau Lễ phát động.

- Công an huyện bố trí cán bộ, chiến sỹ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong buổi Lễ phát động Tết trồng cây.

- Huyện đoàn Lục Ngạn: chủ trì, phối hợp với Trường THPT Lục Ngạn số 1, Trường THPT Bán công huy động 200 - 300 đoàn viên, thanh niên, học sinh chuẩn bị dụng cụ như: cuốc, xẻng, dao phát, băng cờ, khẩu hiệu (20 người một cờ, mỗi Đoàn cơ sở một biểu ngữ) để tham gia Tết trồng cây.

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện; các cơ quan, doanh nghiệp của Trung ương, của tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện: huy động 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (có đầy đủ dụng cụ: cuốc, xẻng, dao phát...) tham gia Lễ phát động Tết trồng cây.

### **3. Tổ chức Tết trồng cây tại các đơn vị**

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 tại địa bàn quản lý; tổ chức triển khai kế hoạch trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019.

- Các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn huyện tổ chức Tết trồng cây tại đơn vị đóng quân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; hiệu trưởng các trường học xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 10/3/2019 để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 của UBND huyện Lục Ngạn; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Lưu: VT, NN&PTNT.

*Bản điện tử:*

- Sở NN&PTNT tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị quân đội, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÒNG CHỦ TỊCH**



**T. Văn Năm**